CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2015
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal que, interceda junto a Secretaria de Obras para que viabilize a ampliação

da Escola E.M.P.E.F “Manoel Marcondes de Souza” na comunidade da Safra,

neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 17 de novembro de 2015.

Vagner Santos Negrine

Vereador - SD

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender a uma

reivindicação dos moradores da Safra e do Assentamento Nova Safra, tendo em

vista que as comunidades vêm crescendo em termos populacionais, e a atual

Unidade Escolar está com sua capacidade limitada para atender a demanda.

Há atualmente matriculados nesta Escola 219 alunos(as) e, no próximo ano,

esta unidade ofertará novas opções de modalidade de ensino como a extensão do

EJA (educação para jovens e adultos), ocasionando o aumento de matrículas.

Isto posto, solicitamos a ampliação desta Unidade Escolar pois há a

necessidade da construção de: novas salas de aula, banheiros coletivos,

almoxarifado, biblioteca, auditório, sala de reunião e sala administrativa.

Como sugestão, devido a solicitação da direção da unidade, a área é

propícia para que esta obra fosse realizada em um segundo pavimento.

A ampliação desta citada Unidade Escolar, proporcionará a ampliação da

oferta de Educação e o desenvolvimento intelectual destes munícipes.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores destas comunidades.

		2015-11-17T15:57:48-0200